Tại Thanh Hóa, Vua tổ chức Lễ Thệ Sư, Vua đã nêu lên “tuyên ngôn độc lập” trước ba quân, tướng sĩ:

“Đánh để cho dài tóc
Đánh để cho đen răng
Đánh cho chúng chích luân bất phản
Đánh cho chúng phiến giáp bất hoàn
Đánh cho sử tri Nam quốc anh hùng vi hữu chủ”

Ngày 15 tháng 1 năm 1789 (20 tháng chạp năm Mậu Thân), Vua hành quân ra Tam Điệp – Biện Sơn. Tại đây, Vua cùng bộ tham mưu lên kế hoạch tổ chức đại phá quân Thanh. Lúc này

binh sĩ của Vua là mười vạn, ít hơn gấp 3 lần so với kẻ thù, lại phần lớn là quân mới tuyển chưa qua luyện tập, chưa quen trận mạc, chưa đánh trận nào.